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Ärende 

Utdrag ur utkast till regeringens proposition med förslag till lagar om 
ändring av finansieringslagstiftningen i anslutning till inrättandet av 
välfärdsområdena och reformen av social- och hälsovården och 
räddningsväsendet 

Finansministeriet har den 14 april 2022 begärt utlåtande om utdrag ur utkast till 
regeringens proposition med förslag till lagar om ändring av finansieringslagstiftningen i 
anslutning till inrättandet av välfärdsområdena och reformen av social- och hälsovården 
och räddningsväsendet. 

I propositionen föreslås det att i lagen om genomförande av reformen av social- och 
hälsovården och räddningsväsendet och om införande av den lagstiftning som gäller 
reformen (FFS 616/2021) föreskrivs att sänkningsprocenten för kommunernas 
inkomstskattesats för 2023 är 12,64 procentenheter i stället för de 13,26 procentenheter 
som tidigare föreskrivits. Motsvarande tekniska procentändring görs i 124 § 5 mom. i  
inkomstskattelagen. Genom denna bestämmelse förhindras en skärpning av  
statsbeskattningen för skattskyldiga som är bosatta på Åland. 

Lagstiftningsbehörighet 
Lagstiftningsbehörigheten inom beskattningen är delad mellan landskapet Åland och 
riket. Riket har lagstiftningsbehörighet i fråga om skatter och avgifter enligt 27 § 36 
punkten i självstyrelselagen för Åland. Undantag utgörs av landskapet Åland 
tillkommande tilläggsskatt på inkomst och tillfällig extra inkomstskatt samt närings- och 
nöjesskatter, grunderna för avgifter till landskapet och till kommunerna tillkommande 
skatter. Dessa hör till lagtingets lagstiftningsbehörighet enligt 18 § 5 punkten i 
självstyrelselagen för Åland. 

Bilaga 1, F122E17
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Eftersom statsbeskattningen hör till rikets lagstiftningsbehörighet beskattas 
förvärvsinkomster vid statsbeskattningen på Åland på samma sätt som i övriga Finland.  

 
Landskapsregeringens synpunkter 
 
Allmänt om förslaget 
Genom ändringarna i social- och hälsovårdsreformen skärps statsbeskattningen i riket och 
samtidigt även på Åland. Skärpningen av beskattningen av förvärvsinkomster i fråga om 
skattskyldiga som bor på Åland föreslås bli förhindrad genom lägre marginalskattesatser i 
statens progressiva inkomstskatteskala. Marginalskattesatserna i skalan sänks i fråga om 
skattskyldiga som bor på Åland med samma procentenhet med vilken kommunernas 
skattesatser sänks i riket. De lägre marginalskattesatserna i skatteskalan avser säkra att 
konsekvenserna av de föreslagna ändringarna av beskattningsgrunderna är desamma för 
skattskyldiga som bor på Åland och för skattskyldiga som bor i riket. Bestämmelser om 
lägre marginalskattesatser föreslås i 124 § 5 mom. i inkomstskattelagen (FFS 1535/1992).  
 
Landskapsregeringen betonar vikten av att statens progressiva inkomstskatteskala på 
Åland utformas så att det säkerställs att den förändrade beskattningen i riket faktiskt inte 
påverkar enskilda skattebetalare eller skattemottagare i form av de åländska kommunerna 
och landskapet Åland. Tabell 16 i propositionen visar de föreslagna ändringarnas 
konsekvenser för skatteuttaget för löne-, pensions- och dagpenningsinkomst vid olika 
inkomstintervall. Tabellen som omfattar såväl förändringarna i stats- som 
kommunalskatten indikerar på att det är relativt marginella förändringar för enskilda 
skattebetalare på Åland. 
 
På Åland kommer det fortfarande att vara olika skattebas i kommunal- och 
statsbeskattningen. Landskapsregeringen förutsätter att de förändringar som planeras i 
riket inte påverkar lagtingets möjligheter att utforma den åländska kommunalskattebasen. 
Eventuella kostnader för att den åländska kommunalskattebasen kvarstår medan 
skattebaserna sammanslås i riket måste därför påföras staten då den föreslagna reformen 
inte gäller Åland eller ska påverka Åland. Landskapsregeringen förutsätter att Åland inte 
drabbas av merkostnader vid ändringar av den åländska skattelagstiftningen till följd av 
de reformer som nu görs i riket. Landskapsregeringen ser positivt på förslaget som 
förhindrar en skärpning av statsbeskattningen i 124 § 5 mom. inkomstskattelagen. 
 
Närmare synpunkter på förslaget 
Inledningsvis noteras att den statliga andelen av samfundsskatten bibehålls oförändrad 
på Åland och därmed måste inte de åländska kommunernas andelar av 
samfundsskatterna förändras p.g.a. reformen i riket. Reformen har inneburit att 
skattebaserna har sammanslagits, medan den åländska kommunalskattebasen kvarstår. 
Eventuella kostnader som dessa ändringar medför måste påföras staten då den 
föreslagna reformen inte gäller Åland eller ska påverka Åland. Liksom 
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landskapsregeringen förutsätter att åländska skattebetalare inte drabbas av merkostnader 
till följd av reformen, förutsätts även att reformen inte leder till att landskapet Ålands 
kostnadsansvar som orsakas av särdrag i skattelagstiftningen enligt förordningen om 
verkställandet av beskattningen på Åland för skatter som betalas till landskapet Åland och 
kommunerna på Åland (FFS 610/2020, ÅFS 2020:88) höjs.   
 
Landskapsregeringen konstaterar vidare att rikslagstiftningen om beskattningsförfarande 
gäller i landskapet med stöd av landskapslagen (1997:38) om tillämpning i landskapet 
Åland av lagen om beskattningsförfarande (FFS 1558/1995). Landskapsregeringen 
kommer därför att behöva föreslå förändringar i lagstiftningen för att utesluta 
tillämpningen av den föreslagna 91 b § i lagen om beskattningsförfarande. 
 
 
 
Minister  Roger Höglund 
 
 
 
Jurist  Thomas Löfwenhierta 
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